
CRONOLOGÍA DEL MINISTERIO DE JESÚS
Suceso Lugar Fecha Mateo Marcos Lucas Juan

Bautismo de Jesús
Satanás tienta a Jesús

Jesús hace su primer milagro

Río Jordán
Desierto

Caná

26 d. C 3:13-17
4:1-11

1:9-11
1:12-13

3:21-23
4:1-13

1:29-39

2:1-12

Conversación de Jesús y Nicodemo
Jesús y la mujer samaritana

Jesús sana al hijo de un noble
 Su pueblo intenta matarlo

4 pescadores siguen a Jesús
Jesús cura a la suegra de Pedro

Jesús empieza su primera predicación 
a través de Galilea 

Mateo decide seguir a Jesús

Judea
Samaria

Caná
Nazaret

Mas de Galilea
Capernaúm

Galilea

Capernaúm

27

4:18-22
8:14-17
4:23-25

9:9-13

1:16-20
1:29-34
1:35-39

2:13-17

4:16-31
5:1-11

4:38-41
4:42-44

5:27-32

3:1-21
4:5-42

4:46-54

Jesús elije a los 12
Jesús predica el Sermón del Monte
una mujer pecadora unge a Jesús

Jesús viaja otra vez por Galilea
Jesús relata parábolas respecto al 

Reino
Jesús calma la tormenta

Jesús resucita a la hija de Jairo
Jesús envía a los doce a predicar y 

sanar
Herodes da muerte a Juan el Bautista

Capernaúm

Mar de Galilea
Capernaúm

28
5:1-7:29

13:1-52

8:23-27
9:18-26

9:35-11:1

14:1-12

3:13-19

4:1-34

4:35-41
5:21-43
6:6-13

6:14-29

6:12-15
6:20-49
7:36-50

8:1-3
8:4-18

8:22-25
8:40-56

9:1-6

9:7-9

Jesús alimenta a 5.000 personas
Jesús anda sobre el agua

Jesús alimenta a 4.000 personas
Pedro dice que Jesús es el Hijo de 

Dios
Jesús dice a sus discípulos que va a 

morir pronto
Trasfiguración de Jesús

Jesús paga sus impuestos al templo

cerca de Betsaida

Cesarea de Filipo

Capernaúm

Primavera 
29

14:13-21
14:22-23
15:32-39
16:13-20

16:21-26

17:1-13
17:24-27

6:30-44
6:45-52

8:1-9
8:27-30

8:31-37

9:2-13

9:10-17

9:18-21

9:22-25

9:28-36

6:1-14
6:16-21

Jesús asiste a la fiesta de los Tabernáculos
Jesús sana a un hombre que nació ciego

Jesús visita a María y a Marta

Jerusalén

Betania

Octubre
29

10:38-42 7:11-52
9:1-41

Jesús levanta a Lázaro de la muerte Betania Invierno
29

11:1-44

Jesús empieza su último viaje a 
Jerusalén

Jesús bendice a los niños
Jesús habla con el joven rico

Jesús habla otra ver de su muerte y 
resurrección

Jesús sana al ciego Bartimeo
Jesús habla con Zaqueo

alrededor del 
Jordán

Jericó
Jericó

30

19:13-16
19:16-30
20:17-19

20:29-34

10:13-16
10:17-31
10:32-34

10:46-52

17:11

18:15-17
18:18-30
18:31-34

18:35-43
19:1-10

Jesús vuelve a visitar a Marta y María Betánia Viernes 11:55-
12:1

Jesús entra en Jerusalén sobre un asno
Jesús maldice la higuera

Jesús limpia el templo
Se cuestiona la autoridad de Jesús

Jesús enseña en el templo
María unge a Jesús

Hay un complot para traicionar a Jesús

Jerusalén domingo
Lunes

Martes

21:1-17
21:18-19
21:12-13

21:23-22-14
22:41-46
26:6-13

26:14-16

11:1-11
11:12-14
11:15-18
17:27-12-12
12:35-37

14:3-9
14:10-11

19:29-44

19:45-46
20:1-19

20:41-44

22:3-6
12:2-8

ContinuaráLas fechas y la cronología son aproximadas


