CRONOLOGÍA DEL MINISTERIO DE JESÚS

Suceso	Lugar	Fecha	Mateo	Marcos	Lucas	Juan
Bautismo de Jesús	Río Jordán	26 d. C	3:13-17	1:9-11	3:21-23	1:29-39
Satanás tienta a Jesús	Desierto		4:1-11	1:12-13	4:1-13	
Jesús hace su primer milagro	Caná					2:1-12
Conversación de Jesús y Nicodemo	Judea	27				3:1-21
Jesús y la mujer samaritana	Samaria					4:5-42
Jesús sana al hijo de un noble	Caná					4:46-54
Su pueblo intenta matarlo	Nazaret				4:16-31	
4 pescadores siguen a Jesús	Mas de Galilea		4:18-22	1:16-20	5:1-11	
Jesús cura a la suegra de Pedro	Capernaúm		8:14-17 4:23-25	1:29-34	4:38-41	
Jesús empieza su primera predicación a través de Galilea	Galilea		4:23-25	1:35-39	4:42-44	
Mateo decide seguir a Jesús	Capernaúm		9:9-13	2:13-17	5:27-32	
<u> </u>	Capemaum	00	9.9-13	_		
Jesús elije a los 12		28	F.4 7.00	3:13-19	6:12-15	
Jesús predica el Sermón del Monte	Canarnavim		5:1-7:29		6:20-49 7:36-50	
una mujer pecadora unge a Jesús Jesús viaja otra vez por Galilea	Capernaúm				8:1-3	
Jesús relata parábolas respecto al			13:1-52	4:1-34	8:4-18	
Reino			13.1-32	4.1-34	0.4-10	
Jesús calma la tormenta	Mar de Galilea		8:23-27	4:35-41	8:22-25	
Jesús resucita a la hija de Jairo	Capernaúm		9:18-26	5:21-43	8:40-56	
Jesús envía a los doce a predicar y	Сароннаан		9:35-11:1	6:6-13	9:1-6	
sanar						
Herodes da muerte a Juan el Bautista			14:1-12	6:14-29	9:7-9	
Jesús alimenta a 5.000 personas	cerca de Betsaida		14:13-21	6:30-44	9:10-17	6:1-14
Jesús anda sobre el agua		29	14:22-23	6:45-52		6:16-21
Jesús alimenta a 4.000 personas			15:32-39	8:1-9		
Pedro dice que Jesús es el Hijo de			16:13-20	8:27-30	9:18-21	
Dios						
Jesús dice a sus discípulos que va a	Cesarea de Filipo		16:21-26	8:31-37	9:22-25	
morir pronto Trasfiguración de Jesús			17.1 12	9:2-13	0.20.26	
Jesús paga sus impuestos al templo	Capernaúm		17:1-13 17:24-27	9.2-13	9:28-36	
Jesus paga sus impuestos ai templo	Сареппаціп		17.24-27			
Jesús asiste a la fiesta de los Tabernáculos	Jerusalén	Octubre			10:38-42	7:11-52
Jesús sana a un hombre que nació ciego		29				9:1-41
Jesús visita a María y a Marta	Betania					
Jesús levanta a Lázaro de la muerte	Betania	Invierno				11:1-44
Jesus levalita a Lazaro de la filderte	Detailla	29				11.1-44
Jesús empieza su último viaje a		30			17:11	
Jerusalén						
Jesús bendice a los niños	alrededor del		19:13-16	10:13-16	18:15-17	
Jesús habla con el joven rico	Jordán		19:16-30	10:17-31	18:18-30	
Jesús habla otra ver de su muerte y			20:17-19	10:32-34	18:31-34	
resurrección						
Jesús sana al ciego Bartimeo	Jericó		20:29-34	10:46-52		
Jesús habla con Zaqueo	Jericó				19:1-10	
Jesús vuelve a visitar a Marta y María	Betánia	Viernes				11:55-
Jesús entra en Jerusalén sobre un asno	Jerusalén	domingo	21:1-17	11:1-11	19:29-44	12:1
Jesús maldice la higuera		Lunes	21:18-19	11:12-14		
Jesús limpia el templo			21:12-13	11:15-18	19:45-46	
Se cuestiona la autoridad de Jesús		Martes	21:23-22-14			
Jesús enseña en el templo			22:41-46	12:35-37	20:41-44	
María unge a Jesús			26:6-13	14:3-9		12:2-8
Hay un complot para traicionar a Jesús			26:14-16	14:10-11	22:3-6	